
 

 

 

Постановление  администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от «31 » мая 2024 г. № 431  «Об утверждении Прейскуранта  цен на платные услуги, 

предоставляемые муниципальным автономным учреждением дополнительного образования 

«Спортивная школа «Туслах» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики  от 25 декабря 2014 г. № 482 «Об утверждении Порядка 

посещения отдельными категориями  граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных 

организаций, находящихся в ведении Чувашской Республики», администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемый Прейскурант цен на платные услуги, предоставляемые 

муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Спортивная школа 

«Туслах». 

 2. Признать утратившими силу: 

 постановление администрации Шемуршинского района от 21 октября 2019 г. № 510 «Об 

утверждении прейскуранта цен на платные услуги, предоставляемые МАУ ДО «ДЮСШ «Туслах» 

Шемуршинского района Чувашской Республики»; 

 постановление администрации Шемуршинского района от 12 февраля 2020 г. № 73 «О 

внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 21 октября 2019 

года № 510 «Об утверждении прейскуранта цен на платные услуги, предоставляемые МАУ ДО 

«ДЮСШ «Туслах» Шемуршинского района Чувашской Республики». 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа – начальника отдела социального развития  

Павлову С.В.  

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.    

   

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа                                          С.А. Галкин 

Чувашской Республики  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 72 от31 мая  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

Утвержден 

постановление  администрации  

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики  

от «31 » мая 2024 г. № 431 

 

 

ПРЕЙСКУРАНТ  

цен на платные услуги, предоставляемые муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Спортивная школа «Туслах» 

 

№ 

п/п 

1. Бассейн (большой) 

Продолжительность одного занятия 45 минут 

1 Стоимость разового посещения взрослыми  120 руб. 

2 Стоимость разового посещения детьми и подростками (от 7 до 18 лет) 60 руб. 

3 Стоимость разового посещения инвалидами, пенсионерами  60 руб. 

4 Стоимость посещения учащихся в рамках урока физической культуры при 

условии проведения занятия учителем физической культуры  

бесплатное 

5 Стоимость абонемента для детей (от 7 лет до 18 лет), инвалидов пенсионеров    

 - 4 занятия  210 руб. 

 - 8 занятия 400 руб. 

 - 12 занятий 550 руб. 

6 Стоимость абонемента для взрослых  

 - 4 занятия  420 руб. 

 - 8 занятия 800 руб. 

 - 12 занятий 1100 руб. 

 Стоимость предоставления одной плавательной дорожки (10 человек)  1100 руб. 

2. Бассейн (малый) 

Продолжительность одного занятия 45 минут 

1 Стоимость разового посещения детьми 

 

60 руб. 

 

2 Стоимость разового посещения детьми (от 7 до 18 лет) в летнее время с 01 

июня по 31 августа 2024 г. 

30 руб. 

3 Стоимость одного занятия  с детьми до 12 лет с 1 родителем   120 руб. 

3. Тренажерный зал 

Продолжительность одного занятия 45 минут 

1 Стоимость разового посещения взрослыми  70 руб. 

2 Стоимость разового посещения детьми и подростками (от 7 до 18 лет) 30 руб. 

3 Стоимость разового посещения инвалидами, пенсионерами  30 руб. 

4 Стоимость абонемента для детей (от 7 лет до 18 лет), инвалидов пенсионеров    

 - 4 занятия  120 руб. 

 - 8 занятия 200 руб. 

 - 12 занятий 300 руб. 

 Стоимость абонемента для взрослых  

 - 4 занятия  250 руб. 

 - 8 занятия 450 руб. 

 - 12 занятий 700 руб. 

 

 4. Бильярдный зал 

Продолжительность одного занятия 45 минут 

1 Стоимость разового посещения взрослыми 200 руб. 

 5. Зал настольного тенниса 

Продолжительность одного занятия 45 минут 

 

1 Стоимость разового посещения взрослыми 70 руб. 

2 Стоимость разового посещения детьми и подростками (от 7 до 18 лет) 30 руб. 



 

3 Стоимость разового посещения инвалидами, пенсионерами  30 руб. 

6. Комбинированное посещение  

Тренажерный зал + бассейн 

Продолжительность посещения занятия 45 мин.+ 45мин. бассейна 

1 Стоимость разового посещения взрослыми 140 руб. 

2 Стоимость разового посещения детьми и подростками (от 7 до 18 лет) 70 руб. 

3 Стоимость разового посещения инвалидами, пенсионерами  70 руб. 

4 Стоимость абонемента для детей (от 7 лет до 18 лет), инвалидов пенсионеров    

 - 4 занятия  250 руб. 

 - 8 занятия 450 руб. 

 - 12 занятий 650 руб. 

5 Стоимость абонемента для взрослых  

 - 4 занятия  500 руб. 

 - 8 занятия 900 руб. 

 - 12 занятий 1300 руб. 

7. Оказание спортивно-оздоровительных услуг по договору  

1 Пропуск по договору на 10 посещений для организаций и учреждений 700 руб. 

Прочие услуги 

1 Место для временного проживания  750 руб. 

2 Шапочка для купания 4 руб. 

3 Плавательные очки  (1 час) 10 руб. 

4 Тапочки резиновые (1 час) 10 руб. 

5 Бахилы                                       3 руб.   

6 Коньки (1 час) -                        100 руб. 

7 Лыжи (1 час) 100 руб. 

8 Прокат детского электромобиля (10 мин.) 150 руб. 

9 Батут (10 мин) 50 руб. 

10 Велосипед 50 руб. 

 
* детям и учащимся от 7 до 18 лет, предоставляется льгота при предоставлении документа на льготу 

(свидетельство о рождении, паспорт (при наличии)); 

* семьям, имеющим статус многодетной семьи, при наличии удостоверения предоставляется 50% льгота для 

посещения всех спортивных залов и бассейнов; 

* пенсионерам и инвалидам предоставляется льгота при предъявлении документов на льготу за исключением 

выходных и праздничных дней (Приказ Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики от 

14.09.2015 г. № 334 «Об утверждении Методических рекомендаций о единых стандартах предоставления льгот 

пенсионерам на услуги физкультурно-спортивных организаций»); 

* на основании Указа Главы Чувашской Республики от 17 августа 2020 года № 210 «О дополнительных мерах по 

привлечению граждан старшего поколения к активному спортивному образу жизни» посещение спортивных залов и 

бассейна лицам старшего поколения на безвозмездной основе: понедельник, пятница с 9:00 до 10:30; 

* на основании Постановление администрации Шемуршинского района от  25.10.2022 г.  № 530 «О мерах 

поддержки членов  семей лиц, проходящих военную службу по частичной мобилизации и в батальоне связи «Атал»,  

установлено бесплатное посещение бассейнов и тренажерных залов спортивной школы детьми до 18 лет и 50% скидка 

другим членам семьи при предоставлении справки с военного комиссариата. 

 
 

 

 

 

 

 



 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа «31» мая  2024 г.  № 432 

«О внесении изменений   в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 07 ноября 2023 г. № 942» 

 

               В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

          1. Внести в административный регламент, утвержденный постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 07 ноября 2023 г. № 942 «Об 

утверждении административного регламента администрации Шемуршинского муниципального 

округа по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление жилых помещений малоимущим                                                                    

гражданам по договорам социального найма» (далее – Регламент) следующие изменения: 

 1.1. Пункт «а» подраздела 2.6. «раздела II Регламента  изложить в следующей редакции:  

         «а) Основные документы: 

1. Копии паспортов всех членов семьи; 

2. Копии ордеров, свидетельства о государственной собственности или иной документ на 

жилое помещение; 

3. Выписка (справка) из финансового лицевого счета с места жительства (для заявителей, у 

которых жилые помещения расположены в многоквартирных домах), либо выписка из 

похозяйственной книги; 

4. Справка из Регистрационной палаты ЧР о наличии (отсутствии) жилого помещения; 

5. Решение об усыновлении (удочерении); 

6. Копия документа, подтверждающего временное отсутствие члена семьи; 

7. Документ, подтверждающий место работы - на всех взрослых членов семьи (копии 

заверенных трудовых книжек); 

8. Документы, подтверждающие доходы всех членов семьи за последние 12 месяцев; 

9. Документы, подтверждающие стоимость имущества, находящегося в собственности всех 

членов семьи.»; 

          1.2. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6. раздела II Регламента дополнить подпунктом 5) следующего 

содержания: 

5) «Предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 

является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и 

иных случаев, установленных федеральными законами»; 

          1.3. Подраздел 2.8. раздела II Регламента изложить в следующей редакции: 

          «2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 

законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

          2.8.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

          - не представлены предусмотренные п. 2.6. настоящего Административного регламента 

документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя; 

         - ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо 

подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации 

на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, 

необходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, если 

соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за 

исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в 

распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан 

состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

           - представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан 

состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

          - не истек срок, предусмотренный статьей 53 Жилищного кодекса Российской Федерации.». 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/403110241/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16172
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/54


 

          2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики - начальника 

управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркина А.А. 

           3. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа   

Чувашской Республики                                                                                          С.А. Галкин         
 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от«31» мая 2024 г. №433 «Об утверждении Плана мероприятий по  обеспечению 

безопасности людей на водных объектах Шемуршинского  муниципального округа Чувашской 

Республики в период купального сезона 2024 года» 

 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Организационно-

методическими указаниями Кабинета Министров Чувашской Республики от 4 апреля 2024 г. № 7 «Об 

обеспечении безопасности людей на водных объектах в Чувашской Республике в период купального 

сезона 2024 года», в целях охраны жизни и здоровья людей на водных объектах администрация 

Шемуршинского муниципального округа постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в период купального 

сезона 2024 года (далее – План) согласно приложению. 

 2. Рекомендовать начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и 

развитию территорий Шемуршинского муниципального округа разработать планы мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2024 года с учетом 

условий сельских поселений. 

 3. Начальнику отдела по мобилизационной работе, специальных программ, ГО и ЧС 

администрации Шемуршинского муниципального округа  организовать выполнение мероприятий в 

соответствии с Планом. 

  4. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 

  5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                            С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                Утверждено  

                                                                                постановлением  администрации 

                                                                                                                   Шемуршинского муниципального 

округа  

                                                                                                                   Чувашской Республики 

от «31» мая  2024 г. № 433 

 

План 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 в период купального сезона 2024 года 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1 Разработка и утверждение плана по обеспечению 
безопасности жизни людей на водных объектах 
муниципального округа на период купального сезона  
2024 года 

до 1 июня Начальник отдела по 
мобилизационной работе, 

специальных программ, ГО и 
ЧС администрации 
Шемуршинского 

муниципального округа 
2 Планирование и утверждение мероприятий по 

подготовке мест массового отдыха к купальному 
сезону 2024 года 

до 1 июня начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

3 Проведение заседания КЧС и ОПБ Шемуршинского 
муниципального округа по вопросу подготовки к 
купальному сезону 

до 1 июня КЧС и ОПБ Шемуршинского 
муниципального округа 

4 Подготовка и принятие нормативно-правовых актов 
администраций сельских поселений Шемуршинского  
муниципального округа по обеспечению 
безопасности людей на воде, охране их жизни и 
здоровья в период купального сезона; 

 
 

до 1 июня 

начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

5 Назначение ответственных лиц за обеспечение 
безопасности людей на воде, охраны их жизни и 
здоровья в период купального сезона 

до 1 июня начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

6 Определение и подготовка мест массового отдыха 
населения на территории муниципального округа в 
период купального сезона 

до 1 июня начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

7 Доведение до сведения населения о сроках 
купального сезона, местах массового отдыха 
населения у воды и водоемах, на которых разрешено 
купание 

до 1 июня начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

8 Установка специальных запрещающих знаков в 
местах запрещенных для купания 

до 1 июня начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

9 Приведение в готовность спасательного 
оборудования и имущества, необходимого для 
дальнейшего его применения при возникновении ЧС 
на водных объектах: 
- летние спасательные средства 

до 1 июня начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

10 Проведение водолазного обследования и очистку дна 
акваторий пляжей и других установленных мест 
купания 

по отдельному 
плану  

начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

11 Проведение санитарной очистки территории пляжей, 
организация подсыпки необходимого количества 
песка на территории пляжей 

до 1 июня начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

12 Отведение на территориях пляжей участков водной до 1 июня начальники 



 
акватории для купания детей и не умеющих плавать 
Разметка границы мест купания буйками 
(поплавками) оранжевого (красного) цвета 

территориальных отделов 
Шемуршинского 

муниципального округа 
13 Оборудование пляжей стендами с материалами по 

предупреждению несчастных случаев с людьми на 
воде, правилами поведения и купания на пляже, 
данными о температуре воды и воздуха, схемой 
акватории пляжа с указанием глубин и наиболее 
опасных мест 

до 1 июня начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

14 Организация патрулирования и рейдов с ОП по 
Шемуршинскому району МО МВД РФ 
«Батыревский» на водоёмах, в целях укрепления 
правопорядка на водоемах в местах массового 
отдыха и купания, обеспечения безопасности людей 

в течение всего 
купального 

сезона 

начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 
ОП по Шемуршинскому 

району МО МВД РФ 
«Батыревский» 

20 Обеспечение надлежащего санитарного состояния 
территории места для купания с организацией сбора 
и вывоза мусора  

в течение всего 
купального 

сезона 

начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

16 Информирование населения о складывающемся 
состоянии водоемов, мерах безопасности при 
купании, ловле рыбы 

в течение всего 
купального 

сезона 

Начальник отдела по 
мобилизационной работе, 

специальных программ, ГО и 
ЧС администрации 
Шемуршинского 

муниципального округа, 
начальники 

территориальных отделов 
Шемуршинского 

муниципального округа 
17 Организация и проведение в образовательных 

учреждениях и детских оздоровительных 
учреждениях занятий по теме: «Правила поведения 
на воде» 

до 1 июня руководители 
образовательных 

учреждений 

18 Организация и проведение месячника безопасности 
людей на водных объектах Шемуршинского 
муниципального округа в период купального сезона 

с 1 июня по 31 
августа 

Начальник отдела по 
мобилизационной работе, 

специальных программ, ГО и 
ЧС администрации 
Шемуршинского 

муниципального округа 
19 Обеспечение взаимодействия сил и средств 

районной подсистемы РСЧС при угрозе 
возникновения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на водных объектах 

в течение всего 
купального 

сезона 

аварийно-спасательные 
службы Шемуршинского 
муниципального округа 

20 Подведение итогов выполнения плана по 
обеспечению безопасности жизни людей в период 
купального сезона 2024 года 

сентябрь КЧС и ОПБ Шемуршинского 
муниципального округа, 

начальники 
территориальных отделов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

 
 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

http://www.shemur.cap.ru/

